Sed quid causæ est, quod maior multa adiudicetur fisco, quàm parti, postquam laboribus, expensis, & damnis pars torquetur, non autem fiscus? Ergo maior multa videretur parti infligenda, quàm fisco, Respexit fortè conditor, quod pars repetit expensas & interesse à parte, ob id non est necesse quod maiorem habeat multam: & quia maior est offensa, & contemptus, qui fit principi & superiori, quàm inferiori, vt patet in l. quisquis. & per totum. C. ad legem Iuliam maiestatis. ideo maior multa circa illum infligitur: quod est notandum.

Et plus grosses, si mestier est comme dessus.

GLOSSA VLTIMA.

STIC residet in arbitrio curiæ & iudicū, an debeant maiorem multam, quàm in hoc art. statuta sit, imponere. Nā si videant partem omnino malitiis & calumniis deditam, augere multam possunt, tã erga Regem, quàm partem. Sed quantum possint? Respon. pro modo delicti seu culpe, sed temperent iudices ab impositione grauioris multæ, nisi dolus partis eos trahat: quia

*Gravis mul
ta quando
impon. pos
su.*

TRACT. DE RESCRIPTIS.

Magis est de misericordia, & benignitate reprehendi, & rationem Deo reddere, quàm propter crudelitatem. c. allegant. in fine. 26. quaestione vltima. Ad alia pertranseo.

Articu-
lus quar-
tus.

L O Y S xij. artic. cxxvj. *Des premieres.*

Item nous ordonnons que les principales parties.

GLOSSA I

Principalis
pars que di-
gitur.

PRINCIPALIS pars dicitur, cuius negotium quod agitur, ad eam pertinet, non in consequens. argumen. l. si quis nec causam. ff. si certum petatur. Bartol. & ibi addidi in l. ambrosia. de decret. ab ordi. faciend. Vel principales personas nomine proprio comparentes vocat Bartol. & Bald. in authen. principales. C. de iureiur. propter calum. dando. vel de quarum prauidicio tractatur. Panor. Bar. & alij in c. pastoralis. de iudic. Bald. in ca. querelam. col. iij. de elect. vide Alexan. consi. 65. col. 1. in fin. in 7. volu. & Dec. consil. 268. conclusio. col. 2. Soci. in c. pertractandis. col. 9. versic. quærit tamen Specul. de iuramen. calum. & sic principalis persona esse in cancellaria, quando literæ expendantur, non poterit, vt facilius super literis deliberari possit & concludi, & an iusta sit petitio, & an literæ concedi debeant.

*Qui ont lettres à sceller, leurs seruiteurs & solliciteurs
n'entreront point au seau.*

GLOSSA II.

In Cancellariam nulli dum litera expediuntur, ingrediuntur.

HIC prohibetur parti, ingredi in locum, vbi sigillantur Regiæ literæ. & sic seau, accipit pro loco in quo literæ sigillantur Regiæ vocamus communi vocabulo Cancellariam: & potest vocari officina diplomatica, vel rescriptorum, seu codicillaris. Budæ in Foren. & quod locus aliqui prohiberi possit, sicut hic parti & eius seruitoribus, probatur in l. j. in fin. ff. de offic. præfect. vrbis. & in authen. si quis. C. de adul. quia in conspectu illorum liberæ non essent sententiæ. nam ipsi referre suis partibus, & dominis possent, quis fuerint in causa cur literæ recufatæ fuerint. Et ex hoc inimicitia graues exorirentur, quas hic tollere vult Intellige vt eo tempore quo super literis disputatur concedendi necne, nõ debent isti interesse, postea sic cessante ratione text. hodie nulli nisi officiales ad hoc destinati ingrediuntur, vt inferius dicam.